UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Magdaléna Trojanová

Časopis „El Checoslovaco en México“ v letech 1942-1945

Rigorózní práce

PRAHA 2011

2

Autor práce: Mgr. Magdaléna Trojanová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

Oponent práce: ……………………………………….

Datum obhajoby: 2011

Hodnocení:……………………………………………

3

Bibliografický záznam

TROJANOVÁ, Magdaléna. Časopis El Checoslovaco en México v letech 1942 - 1945.

Praha : Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a

žurnalistiky, Katedra mediálních studií, 2011. 107 s. Vedoucí rigorózní práce Doc. PhDr.

Barbara Köpplová, CSc.

Anotace

Rigorózní práce Časopis El Checoslovaco en México v letech 1942 – 1945 podává detailní

charakteristiku španělsky psaného měsíčníku El Checoslovaco en México, který vycházel v

Mexiku v letech 1942 – 1945. Šlo o levicově orientovaný antifašistický list

československých krajanů vydávaný Československo-mexickou asociací, jehož cílem bylo

válečné zpravodajství a propagace Československa. Redigovala jej Lenka Reinerová, spolu

s ní v redakci působili rovněž Egon Erwin Kisch a André Simone. Práce si klade za cíl

poskytnout ucelený portrét periodika i Československo-mexické asociace jakožto

zastřešujícího orgánu listu, a to v kontextu dobových událostí. Text nejprve seznamuje s

historickým kontextem v Evropě i v Mexiku, přičemž se detailněji zaměřuje na

problematiku exulantů. Práce taktéž přináší zařazení časopisu do dobové mediální

struktury. Samostatný oddíl je věnován Československo-mexické asociaci, okolnostem

jejího vzniku, organizačnímu uspořádání, rozložení členské základny i jejím aktivitám před

a po příchodu československých antifašistů německého jazyka. Další kapitoly nastiňují

motivy, které vedly k myšlence založení antifašistického krajanského periodika, seznamují

s obecnou charakteristikou listu, periodicitou, strukturou jednotlivých vydání. Práce se

zabývá rovněž složením redakce, autorskými články redakčních i mimoredakčních

přispěvatelů, poskytuje popis jednotlivých rubrik a témat, věnuje se anonymním

příspěvkům, zdrojům, agenturním zprávám a zaměřuje se též na jazykovou stránku listu a

jeho charakter.

Annotation

Thesis „Magazine El Checoslovaco en México in 1942 - 1945“ presents a detailed

characteristic of El Checoslovaco en México (The Czechoslovak in Mexico) written

monthly in Spanish, which was published in Mexico in 1942 – 1945. Its aim was to bring

war news and to promote the Republic of Czechoslovakia among Mexican population.

This left-wing anti-fascist magazine made by Czechoslovak compatriots was published by

The Czechoslovak-Mexican Association. It was edited by Lenka Reinerová and the
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editorial staff also consisted of Egon Erwin Kisch and André Simone. The aim of the thesis

was to give a complex description of the magazine itself and of the Czechoslovak-Mexican

Association as its publisher, including the historical context. At first, the text depicts the

historical context in Europe and in Mexico, placing a special emphasis on the subject of

refugees. The thesis also offers a general characteristic of the relevant media environment.

An independent section is devoted to the Czechoslovak-Mexican Association, its origins,

organization, membership and its activities before and after the arrival of Czechoslovak

antifascists of German language. Following chapters explain the motives that led to the

idea of the foundation of an antifascist compatriotic magazine, introduce its general

characteristics, periodicity and the structure of its issues. The analysis also focuses on the

editorial staff, content of the magazine – articles of members of the editorial staff as well

as other contributors, offers description of various sections and topics, anonymous articles,

sources and news of the press agencies including analysis of the language aspects of the

text and its character.
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Mexiko, krajanský tisk, měsíčník, antifašistický tisk, propaganda, levicový tisk,

Československo-mexická asociace, exil, druhá světová válka
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1. Úvod

Předkládaná práce byla schválena jako rigorózní; jejím cílem je zachytit činnost

skupiny exilových novinářů shromážděných kolem časopisu El Checoslovaco en México.

Tento levicově orientovaný antifašistický list vycházel za druhé světové války v mexické

metropoli a byl vytvářen skupinou československých autorů německého jazyka za pomoci

členů Československo-mexické asociace, jež byla oficiálním vydavatelem časopisu.

Vznik tohoto periodika, jeho charakter ani obsah nebyl dosud podrobně zpracován

(s výjimkou námi vypracované magisterské diplomové práce). Rovněž neexistují odborné

práce věnující se Československo-mexické asociaci jakožto zastřešujícímu orgánu listu.

Naším cílem je proto prostřednictvím této rigorózní práce poskytnout ucelený portrét obou

a to v kontextu dobových událostí.

V době mezi obhajobou námi zpracované diplomové práce a jejím schválením jako

práce rigorózní nevyšla k tématům, kterým se věnujeme, žádná relevantní literatura, kterou

by bylo třeba do textu dále zapracovat. Nicméně, předkládaný text reflektuje drobné

jazykové korekce zmíněné v posudcích diplomové práce.

První část práce je věnována historickému kontextu, v rámci něhož nejdříve

popisujeme situaci v Evropě ve 30. a 40. letech 20. století. Zabýváme se vzestupem

nacizmu v Německu i politickou a společenskou situací v Československu v daném

období. Jelikož námi zkoumaný časopis je dílem československých exulantů židovského

původu, je i v prvních kapitolách věnován prostor situaci židovských uprchlíků,

v samostatném oddíle pak rozebíráme postoje západoevropských zemí ve vztahu

k uprchlíkům a zmiňujeme specifičnost situace 40. let.

Po nastínění evropského kontextu se přesunujeme do Mexika 30. a 40. let, které

bylo specifické otevřenou imigrační politikou prezidenta Cárdenase ve vztahu

k uprchlíkům z Evropy a hlavně španělským republikánům. Postoji Mexika k exulantům

věnujeme zvláštní kapitolu. Co se týče politické situace v Mexiku, rozebíráme hlavní

aspekty Cárdenasovy vlády a pozdější nástup Ávila Camachy a v samostatné kapitole se

rovněž věnujeme zahraničním vztahům Mexika, které se v daném období vyznačovaly

napětím mezi Spojenými státy a Mexikem z důvodů vyvlastnění ropných společností

financovaných americkým a britským kapitálem. Této situace se ve svůj prospěch pokusilo

využít nacistické Německo.

S tématem Mexika souvisí i následující kapitola, v níž se věnujeme československé

emigraci ve vztahu k Mexiku a hlavně motivům, jež byly rozhodující pro volbu této země
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jako cílové destinace. Jelikož je tematika exilových časopisů většině čtenářů

pravděpodobně neznámá, rozhodli jsme se zařadit rovněž oddíl, který slouží k získání

přehledu v dobové časopisecké struktuře. Zde stručně zmiňujeme vývoj krajanského hnutí

a uvádíme seznam periodik, která ve 30. a 40. letech vydávali krajané v latinsko-

amerických zemích.

Námi zkoumaný El Checoslovaco neboli Čechoslovák není ojedinělým listem

s obdobným názvem, v následující kapitole proto přinášíme přehled časopisů, které

v daném časovém období existovaly napříč kontinenty a jejichž pojítkem byla určitá forma

slova Čechoslovák v názvu periodika. Jak jsme již zmínili, El Checoslovaco byl

antifašistickým listem, součástí kontextu této práce je proto rovněž existence dalších

antifašistických periodik vydávaných v Mexiku a informace o nacistickém tisku a

propagandě. Oběma tématům se věnujeme v samostatných kapitolách.

Po nastínění historického kontextu se podrobně zaměřujeme na Československo-

mexickou asociaci. Popisujeme nejprve okolnosti jejího vzniku, organizační uspořádání a

rozložení členské základny. Posléze rozebíráme aktivity před příchodem československých

antifašistů německého jazyka a nastiňujeme důvody, které fungování asociace omezovaly.

Samostatnou kapitolu věnujeme československému zastoupení v Mexiku jakožto jednomu

z důležitých faktorů nezbytných pro oživení činnosti asociace, abychom posléze mohli

navázat částí zaměřenou na dění v asociaci po obnovení diplomatických vztahů mezi

oběma zeměmi.

Závěrečná část práce je věnována samotnému periodiku. V samostatných

kapitolách vysvětlujeme motivy, které vedly k myšlence založení antifašistického

krajanského periodika, uvádíme obecnou charakteristiku listu, informace o periodicitě a


[…]


navíc působil jako prezident hospodářské sekce asociace, je proto logické, že oba do

časopisu přispěli spíše specializovanými články. Oba ve svých příspěvcích rozebírají

ekonomickou situaci.

Theo Schwarz ve svém textu pojednává po ekonomické situaci v protektorátu,

kterou rozebírá na základě dat publikovaných Mezispojeneckým informačním výborem

v Londýně v březnu 1943. Tématem článku Jiřího Reicha byl těžký průmysl

v Československu, v textu se zabývá jeho potenciálem, připomíná též historii firmy Škoda

a rozebírá současnou situaci, kdy jsou české podniky v rukou nacistů.

Články jednatele asociace, dr. Arpada Weissmanna jsou čistě informační a slouží

k seznámení čtenářů s děním v asociaci jakožto orgánu, jež list vydává. Přináší zprávy o

volbě nového vedení asociace, o jejích aktivitách v uplynulém měsíci apod.360 Poslední

z pětice přispěvatelů, Ing. Josef Smutný, napsal obsáhlý článek přibližující čtenářům

historii Československa. Jeho příspěvek vyšel v čísle 10/1943 na dvoustraně jakožto

zvláštní příloha ke 28. říjnu 1943.

3.5.2. Přispěvatelé z řad známých osobností

V dostupných výtiscích lze identifikovat celkem 37 příspěvků od 31 přispěvatelů,

jež nebyli členy redakce ani Československo-mexické asociace. Jejich přehled zobrazuje

tabulka č. 5.

Tabulka č. 5: Přispěvatelé z řad známých osobností, témata

357 Podrobnosti o tomto autorovi jsme uvedli v poznámce v oddílu 3.2.
358 Podrobnosti o tomto autorovi jsme uvedli v poznámce v oddílu 3.2.
359 Josef Smutný (10. 5. 1913 –nezjištěno), narodil se v Bestíně v Československu, katolického vyznání,
povoláním inženýr, do Mexika přijel 31. 3. 1939. V Československo-mexické asociaci zastával v roce 1944
post místopředsedy, v letech 19446-47 byl jednatelem. V roce 1950 se stal mexickým občanem. AGN.
Migración-Checoslovacos, Caja 3, Exp. 074.
360 pozn.. více viz dále.
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Jméno autora Číslo, strana funkce téma
Arcibiskup
Canterburský361

3/1943, s. 1 Arcibiskup Canterburský výročí narození
T.G.M.

Lázaro Cárdenas 3/1943, s. 1 bývalý prezident Mexika,
v době otištění článku mexický
ministr obrany

výročí nacistické
okupace
Československa

Jan Masaryk362
(Juan Masaryk)

3/1943, s. 1 ministr zahraničí a vicepremiér
československé exilové vlády v
Londýně

výročí narození
T.G.M.

Dr. Karel Wendl 3/1943, s. 1 československý charge
d´affaires v Mexiku

výročí nacistické
okupace
Československa

1/1944, s. 4 pozdrav do nového
roku

Pedro
Gringoire363

3/1943, s. 2 mexický novinář a spisovatel výročí nacistické
okupace
Československa

Dr. Spiros
Makris

3/1943, s. 2 řecký konzul v Mexiku

výročí nacistické
okupace
Československa

Wladyslaw
Neumann

3/1943, s. 2 polský vyslanec v Mexiku výročí nacistické
okupace
Československa

Maurice Garreau
Dombasle

3/1943, s. 2 delegát Národního
francouzského výboru v
Mexiku
(Comité Nacional Francés en
México)

výročí nacistické
okupace
Československa

10/1943, s. 1 pozice
Československa po
válce

Juan Gabelie
3/1943, s. 2

nezjištěno výročí nacistické
okupace
Československa

Dr. Dragutin
Fodor

lékař, spisovatel, manžel Lenky
Reinerové

Kornel Synek364 3/1943, s. 3 novinář protinacistický odboj
na Slovensku

11/1943, s. 4 nový říšský protektor
F. C. 3/1943, s. 3 spisovatel literatura

361 Jméno autora článku není uvedeno, pod článkem je podepsán pouze jako Arcibiskup Canterburský.
Pravděpodobně šlo o arcibiskupa Williama Templa, který byl v čele Anglikánské církve letech 1942-1945,
kdy ho nahradil Geoffrey Francis Fisher. In: http://www.archbishopofcanterbury.org/299
362 Podrobnosti o tomto autorovi jsme uvedli v oddílu 3.1.
363 Pedro Gringoire (13.11.1899-31.8.1983) vlastním jménem Gonzalo Báez Camargo, mexický novinář a
spisovatel, držitel mnoha ocenění (první cena za Lidovou poezii v Querétaru,čestné doktoráty z univerzit
Univerzita de San Pablo v Tokiu, Mezinárodní institut vyššího vzdělání v Mexiku, medaile „Carlos María
Bustamante“ udělená syndikátem mexických novinářů), od roku 1928 pracoval v mexickém deníku
Excelsior. Profesor literatury, novinářství a hebrejštiny, považován za prvního mexického hebrejistu a
uznávaného odborníka na biblická témata. OCAMPO DE GÓMEZ, Aurora M. , et al. Diccionario de
escritores mexicanos, siglo XX : Desde las generaciones del Ateneo y Novelistas de la Revolución hasta
nuestros días. 1. edición México : UNAM, 1988, sv. 1, s. 133.
364 Kornel Synek, novinář, napsal řadu článků do Benešova Čechoslováka vycházejícího v Londýně. Další
podrobnosti nezjištěny.
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Weiskopf365 5/1943, s. 2 jak se žije v
Sudetech

poručík Ludmila
Pavličenko

3/1943, s. 3 sovětská hrdinka z bojů o
Sevastopol a Oděsu

pozdrav
československým
ženám

Prof. Zdeněk
Nejedlý366

4/1943, s. 1 profesor na Univerzitě Karlově
v Praze, později v Moskvě
