Oponentní posudek na rigorózní práci:

Mgr. Magdaléna Trojanová

Časopis „El Checoslovaco en México“ v letech 1942-1945

Oponent: Mgr. Ondřej Matějka

Předložená rigorózní práce se na první pohled věnuje zajímavému tématu. Zabývá se činností československého exilového časopisu v Mexiku v období druhé světové války. Přitažlivost tématu je pak dána především významem osobností, které se na jeho vzniku podílely. Lenka Reinerová, André Simon a Egon Erwin Kisch jsou osobnosti všeobecně známé svým bohatým životním dílem, jejichž působení slibuje velmi podnětné čtení.

Vedle volby zajímavého tématu je práci třeba přiznat dobrou úroveň základního zpracování. Autorka podle všeho prošla dostupné prameny a sekundární literaturu, což muselo být vzhledem k jejich obtížné dostupnosti velmi pracné. Při zpracování materiálu rovněž dbala o věcnou správnost při citacích a práci s prameny.

Podíváme-li se však na práci z hlediska vytčeného cíle a jeho naplnění, objeví se první otazníky. Jak se píše v úvodu práce, autorka si jako svůj cíl vytkla „zachytit činnost skupiny exilových novinářů shromážděných kolem časopisu El Checoslovaco en México“. Tato formulace cíle je do té míry vágní, že nelze hovořit o jeho nesplnění. Autorka ve své práci jistě „zachytila“ činnost novinářů okolo dotčeného časopisu. Zároveň však takto vymezený cíl neumožňuje dosáhnout žádného smysluplného výsledku, protože zachytit činnost lze v podstatě jakkoli nenáročným způsobem.

Od špatně formulovaného cíle se podle mého soudu odvíjí také hlavní problém celé práce, kterým je absence jakýchkoli skutečných výzkumných otázek a hypotéz. Z textu je patrné, že jeho vzniku nepředcházela kritická reflexe tématu a formulování vlastních myšlenek. Výsledek je proto navzdory zajímavému tématu a poctivému zpracování dostupného materiálu bohužel velmi povrchní. Celkový přínos práce lze vidět pouze v souhrnu základních informací bez hlubšího promyšlení.

V práci se přitom nachází několik míst, kde by bylo možné z popisného charakteru práce vybočit například analýza obsahu časopisu nebo popis vnitřních pnutí v Československo-mexické asociaci. Skvělou příležitostí k reflexi jistě nabízí také levicová politická orientace vůdčích osobností časopisu. Nicméně nikde nedojde na formulaci samostatné otázky, práce setrvává důsledně u pouhé reprodukce informací vytěžených z pramenů. Dále se s nimi nepracuje.

Neznám další kontext, v jakém práce vznikala, ale po delší úvaze jsem došel k závěru, že nemohu předloženou práci ve stávající podobě doporučit k obhajobě. V mém chápání má být rigorózní práce svou úrovní někde mezi prací diplomovou a doktorskou. Předložená práce splňuje nároky solidní diplomové práce. Aby naplnila požadavky rigorózní práce, chybí jí hlubší samostatná reflexe problému a formulování skutečných výzkumných otázek a hypotéz a snaha dát na ně alespoň dílčí odpovědi.

Mgr. Ondřej Matějka

V Praze, 20. března 2011